elevate sia per gli studenti di I media (prova SNV06) sia per quelli di III media (PN2012)
(rispettivamente 23% e 27% hanno lasciato la risposta in bianco) e molto basse le percentuali di
risposte corrette. Tali percentuali sono infatti circa il 9% per la I classe della scuola secondaria di I
grado e poco più del 30% per la III classe. I motivi di tali risultati (sia in termini di omissioni che di
risposte errate) possono essere molteplici: innanzitutto, come detto in precedenza, si tratta di un
quesito in cui viene richiesto agli studenti di operare su una figura non usuale in quanto, nella
pratica didattica, non si utilizzano solitamente trapezi per operare con le frazioni, ma rettangoli o
cerchi. Sostiene Pinilla (2005, p. 158)  “per semplificare le attività di routine si tende a privilegiare

7 La differenza tra le risposte mancanti e le non raggiunte sta nel fatto che le risposte mancanti sono quelle a cui lo
studente non ha risposto, ma ha risposto alle successive, mentre le non raggiunte rappresentano le domande oltre le
quali lo studente non ha più risposto.

Domanda D20 in
SNV06

Frequenza Percentuale
Domanda E18 in

PN2012
Frequenza Percentuale

Validi Errata  387623 66,6  Validi Errata 235387 42,5
Corretta  53222 9,1 Corretta 166687 30,1
Non valida  3390 0,6 Non valida 1710 0,3
Non
raggiunta

2115 0,4
Non
raggiunta

608 0,1

Mancante  135334 23,3 Mancante 148987 26,9
Totale 581684 100,0   Totale 553379 100,0

Quaderni SNV – N. 3/2012 MAT   13

sempre l’uso di figure standard, quando si vogliono trovare frazioni in contesti continui: rettangoli,
cerchi, quadrati (…). Questo fatto è assai pericoloso perché genera una misconcezione secondo la
quale si possono trovare le frazioni solo di quelle figure e non di altre (…). È dunque assolutamente
necessario creare situazioni, anche solo esercizi, nelle quali si debba trovare frazioni di figure non
standard (…)”.
Nel caso del quesito della I media (D20 nella prova SNV06), le figure richieste erano due diverse.
Se ve ne fosse stata solo una probabilmente la maggior parte degli studenti avrebbe risposto